РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТАРГИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п.Таргиз

от 12.09.2014 года                                                                                                       № 39
     Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение пожарной безопасности и

профилактики пожаров на территории Таргизского

муниципального образования на 2015-2017годы»

В целях повышения эффективности проведения в 2015-2017 годах комплекса мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обеспечения первичных мер пожарной безопасности, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь ст. ст. 32, 44 устава Таргизского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Обеспечение пожарной безопасности и профилактики пожаров на территории Таргизского муниципального образования на 2015-2017годы» (Приложение №1)
       2.Настоящее постановление опубликовать в газете «Информационный вестник» и разместить в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Таргизского муниципального образования.

      3.Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации Таргизского

муниципального образования                                                                      В.М.Киндрачук
Утверждена

Постановлением главы администрации
Таргизского муниципального образования

от 12.09.2014 года №39
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И

ПРОФИЛАКТИКИ ПОЖАРОВ НА ТЕРРИТРИИ

ТАРГИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2015-2017 ГОДЫ»

п. Таргиз
2014 год
Приложение №1

К Постановлению главы администрации

Таргизского муниципального образования

от 12.09.2014 года №39

Муниципальная программа

«Обеспечение пожарной безопасности и профилактики пожаров на территории Таргизского муниципального образования на 2015-2017годы»

     Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности и профилактики пожаров на территории Таргизского муниципального образования на 2015-2017 годы» (далее - Программа)

	Правовое основание для разработки Программы
	ст.19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

	Заказчик Программы
	Администрация  Таргизского муниципального образования

	Разработчик Программы
	Администрация  Таргизского муниципального образования

	Цель Программы
	Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей на территории Таргизского муниципального образования

	Задачи Программы
	1. 1. организация профилактической работы по предупреждению пожаров, совершенствование информационного обеспечения населения в  области пожарной безопасности.
2. 2.укрепление материальной базы, направленной на снижение риска пожаров на территории Таргизского муниципального образования.

	Сроки реализации Программы
	2015 - 2017 годы

	Объем и источники финансирования
	Всего – 63 000 руб.
Источником финансирования Программы является бюджет Таргизского муниципального образования. Объем его финансирования Программы может ежегодно уточняться.

	Ожидаемые результаты от реализации Программы
	- укрепление пожарной безопасности на территории Таргизского муниципального образования,
- снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления мер пожарной безопасности;

-  относительное сокращение материального ущерба от пожаров

1. Общее положение

1.1. Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности и профилактики пожаров на территории Таргизского муниципального образования на 2015-2017годы» (далее - Программа) определяет направления и механизмы реализации полномочий по обеспечению мер пожарной безопасности на территории Таргизского муниципального образования, усиления противопожарной защиты населения и материальных ценностей..
1.2. Программа разработана в соответствии с:

- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

- Федеральным законом от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

2. Описание проблемы

Чрезвычайные ситуации все чаще становятся  серьезной угрозой общественной стабильности, наносят непоправимый ущерб здоровью и материальному достатку людей.  Одной из  главных является пожарная безопасность. Суть проблемы заключается в необходимости достижения положительных результатов по снижению количества пожаров и повышению уровня безопасности населения, защищенности особо важных объектов, созданию реальных условий для устойчивого развития территории Таргизского муниципального образования.
        Программные мероприятия «Обеспечение пожарной безопасности и профилактики пожаров на территории Таргизского муниципального образования на 2015-2017годы» направлены на создание  условий для уменьшения  риска возникновения чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов и имущества жителей Таргизского муниципального образования. Эффективное противодействие возникновению возможных чрезвычайных ситуаций не может быть обеспечено  только в рамках основной деятельности органов местного самоуправления.
 В  целях обеспечения пожарной безопасности и профилактики пожаров  на территории Таргизского муниципального образования  в разных сферах социально-экономической деятельности требуется применение программно-целевого подхода  к решению представленных проблем.
Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.

3.Механизм реализации Программы

         Организацию реализации программы осуществляет заказчик, в лице администрации Таргизского муниципального образования.

Цель Программы - Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей на территории Таргизского муниципального образования.

Для достижения основной цели Программы в рамках ее направлений необходимо решение следующих задач:

1. Организация профилактической работы по предупреждению пожаров, совершенствование информационного обеспечения населения в  области пожарной безопасности;
         2. Укрепление материальной базы, направленной на снижение риска пожаров на территории Таргизского муниципального образования.

4. Система программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование

мероприятия

(в установленном
порядке)
	Ответственный исполнитель

(в установленном порядке)
	Объем

финансирования

в установленном порядке, (тыс. руб.)

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1.
	Размещение, установка наглядной противопожарной информации (стендов, плакатов, листовок), распространение брошюр, памяток.
	Главный специалист
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0

	2.
	Обслуживание установки автоматической пожарной сигнализации
	Главный специалист
	5 000,0
	5 000,0
	5 000,0

	3.
	Обеспечение первичными мерами пожаротушения
	Главный специалист
	5 000,0
	5 000,0
	5 000,0

	4.
	Создание минерализованных полос (опашка) населенных пунктов, участков лесного фонда, объектов жизнеобеспечения, пожароопасных объектов
	Ведущий специалист ЖКХ
	5 000,0
	6 000,0
	7 000,0

	5.
	Обеспечение условий для забора воды пожарными автомобилями в любое время года
	Ведущий специалист ЖКХ
	2 000,0
	2 000,0
	2 000,0

	6.
	Обеспечение  дорогами и подъездами пожарной техники к источникам водоснабжения (круглогодично), устройство пирсов
	Ведущий специалист ЖКХ
	2 000,0
	2 000,0
	2 000,0

	7.
	Итого из местного бюджета        63 000,0
	20 000,0
	21 000,0
	22 000,0

5.Ожидаемые результаты от реализации программы
Предполагается, что реализация программы позволит обеспечить:

· укрепление пожарной безопасности на территории Таргизского муниципального образования,
· снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления мер пожарной безопасности;
· относительное сокращение материального ущерба от пожаров.